
ОБЩЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

Газета выходит 
с февраля 1935 года

   

Среда,
14 октября
2020 года

Цена –
11 рублей 48 копеек

№ 82
(8878)  

6+
http://yurga72.ru, https://vk.com/yurginskoe72, https://ok.ru/Yurginskoe72

В федеральном округе

В стране

В регионе

В районе

Власть: время местное

Официально

В работе представительного 
органа приняли участие депу-
тат Тюменской областной думы 
Юрий Конев, исполняющий обя-
занности прокурора района Илья 
Овсянников, заместители главы 
района, начальники отделов ад-
министрации.

В сентябре текущего года, в 
связи с предстоящим оконча-
нием срока полномочий главы 
Юргинского муниципального 
района, местная дума объявила 
конкурс на замещение должности 
главы района. По результатам 
конкурса в соответствии с уста-
вом Юргинского муниципального 
района конкурсной комиссией в 
думу района представлены два 
кандидата – глава Лесновского 
сельского поселения Николай 
Овчинников и глава Юргинского 
муниципального района Виктор 
Васильев.

Депутаты были единодушны 
в своём решении – возглавить 
район должен Виктор Васильев. 
Председатель думы Владислав 
Пуртов поздравил вновь избран-
ного главу, выразил надежду 
на дальнейшее сотрудничество 
на благо жителей Юргинского 
района.

В ответ Виктор Васильев по-
благодарил депутатов за оказан-
ное доверие и обозначил вектор 
предстоящей работы:

– Основной своей задачей вижу 
дальнейшее развитие экономики 
района. Необходимо, чтобы рай-
он развивался, нужно создавать 
рабочие места, чтобы юргинцы 
были уверены в завтрашнем 

дне. Важное значение имеет 
создание комфортных условий 
проживания – качественная ра-
бота учреждений образования 
и здравоохранения, культуры, 
физической культуры и спорта. 
Это безопасные качественные 
дороги, жилищно-коммуналь-
ное хозяйство. Юргинцы умеют 
трудиться, уверен – благодаря 
слаженной работе администра-
ции, районной думы и, конечно, 
всех жителей у нашего района 
впереди достойное будущее.

 Татьяна АГАПИТОВА
Фото Анастасии ДЕЯНОВОЙ

Депутаты сделали свой выбор
ГЛАВОЙ РАЙОНА ВНОВЬ ИЗБРАН ВИКТОР ВАСИЛЬЕВ

В среду, 7 октября, состоялось заседание думы 
Юргинского муниципального района. Главный вопрос 
в повестке – об избрании главы Юргинского муници-
пального района.

МНЕНИЕ:
Д е п у т а т 

Тюменской об-
ластной думы 
Юрий КОНЕВ:

– Юргинский 
район активно 
развивается, и 
это означает 
– создана эф-

фективная команда управ-
ленцев, которая знает, 
как работать. Сегодня 
район по темпам развития 
аграрного сектора – один 
из самых перспективных 
в области. Поэтому я рад, 
что депутаты поддержали 
Виктора Валентиновича. 
Раз глава и его команда 
смогли создать благопри-
ятный инвестиционный 
климат в районе, они и 
дальше будут активно за-
ниматься экономическим 
развитием территории.

ИЗ БИОГРАФИИ:
Виктор ВАСИЛЬЕВ родился в 1969 году в Юргинском рай-

оне. Имеет два высших образования. Работал учителем-
организатором ОБЖ, специалистом и начальником отдела 
по физической культуре, спорту и молодёжной политике 
района. С 2006 года – заместитель главы администрации 
Юргинского муниципального района, с 2011 года – первый 
заместитель главы. В мае 2013 года возглавил администра-
цию Юргинского муниципального района. С 2015 – глава 
Юргинского муниципального района.

Награждён почётными грамотами департамента по 
спорту и молодежной политике Тюменской области, Благо-
дарственным письмом Тюменской областной думы, Благо-
дарностью губернатора Тюменской области. Является 
лауреатом премии им. В.И. Муравленко.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА VI созыва
07 октября 2020 г.                                                           с. Юргинское                                                                                      № 8/6-20
Об избрании Васильева Виктора Валентиновича 
на должность Главы Юргинского муниципального района
В соответствии со статьёй 27 Устава Юргинского муниципального 

района, решением Думы Юргинского муниципального района от 
10.09.2020 г. № 74/5-20 «О конкурсе по отбору кандидатур на долж-
ность Главы Юргинского муниципального района» и результатами 
голосования Думы Юргинского муниципального района по кандида-
турам, представленным решением конкурсной комиссии по отбору  
кандидатур на должность Главы Юргинского муниципального рай-
она от 06.10.2020 г. № 2, Дума Юргинского муниципального района 

РЕШИЛА:
1. Избрать Главой Юргинского муниципального района Васильева 

Виктора Валентиновича.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической 

газете «Призыв» и разместить на официальном сайте Юргинского 
муниципального района.

Владислав ПУРТОВ, председатель Думы

Приоритеты 
бюджета

Президент РФ Влади-
мир Путин на встрече с 
лидерами фракций обсу-
дил приоритеты бюджета 
и положения Основного 
закона, сообщает Рос-
сийская газета.

Россия готова к любому раз-
витию событий по коронавирусу, 
угроза COVID-19 не отступила, но 
власти способны поддерживать 
граждан, а финансирование соци-
альных обязательств – приоритет 
бюджета, считает Владимир Путин. 

Президент заявил: у кабмина 
есть поручение работать в на-
правлении индексации пенсий. 
Он также поддержал идею ком-
пенсации аренды жилья для 
детей-сирот.

В рамках 
одного приёма
Заместитель полпреда 

президента РФ в УФО 
Борис Кириллов уча-
ствовал в приёме граж-
дан, который в режиме 
видео-конференц-связи 
провёл помощник прези-
дента Андрей Фурсенко, 
сообщает пресс-служба 
полпреда.

Рассмотрены две проблемы 
жителей округа: просьба житель-
ницы Нового Уренгоя ЯНАО о 
содействии в завершении стро-
ительства детсада; вопрос га-
зоснабжения деревни Малковой 
Челябинской области. 

По итогам видеоприёма губер-
наторам ЯНАО и Челябинской 
области поручено взять решение 
проблем на особый контроль, 
о результатах исполнения до-
ложить президенту России в 
установленные сроки.

Бесплатно 
и анонимно

В течение двух дней, 12 
и 13 октября, тюменцы 
участвовали во всерос-
сийской акции «Тест на 
ВИЧ: экспедиция 2020», 
сообщается на сайте 
tumentoday.ru.

Экспресс-тестирование прохо-
дило бесплатно и анонимно. Его 
площадкой стала площадь перед 
торговым центром «Кристалл» по 
улице Д. Менделеева областной 
столицы. Мероприятие проходило 
с соблюдением санитарно-эпи-
демиологических мер, призван-
ных помешать распространению 
коронавируса Участники акции 
могли узнать, как передаётся 
ВИЧ, правила профилактики, что 
делать, если тест оказался по-
ложительным, а также обсудить с 
врачом личные риски. 

Профобучение 
для матерей
В рамках нацпроекта 

«Демография» возможна 
организация профобуче-
ния и дополнительного 
профобразования, ин-
формирует Центр заня-
тости населения Юргин-
ского района.

Работа ведётся с двумя катего-
риями женщин: имеющих детей 
дошкольного возраста, ищущих 
работу; находящихся в отпуске по 
уходу за ребёнком до достижения 
им трёх лет.

В рамках федерального про-
екта «Содействие занятости жен-
щин – создание условий дошколь-
ного образования для детей в 
возрасте до трёх лет» в этом году 
одна женщина – жительница рай-
онного центра – прошла обучение 
по программе «Бухгалтерский 
учёт и налогообложение».

Ольга КОНОВАЛОВА

Депутаты районной думы были единодушны – возглавить район должен Виктор Васильев



2 стр.                                                                                                                      «ПРИЗЫВ»                                                                                                               14 октября 2020 г.

Человек труда

Короткой строкой

Реформа обращения с ТКО

Памятная дата

14 ОКТЯБРЯ 1811 года русские войска под командованием 
Михаила Кутузова переправились через Дунай и неожиданным 
ударом разгромили 20-тысячную турецкую армию под Рущуком 
(ныне болгарский город Русе). Русские потеряли во время атаки 
всего 9 убитых и 40 раненых. 

***
14 ОКТЯБРЯ 1943 года произошло единственное крупное 

успешное восстание в нацистском лагере смерти Собибор, 
которое возглавил советский офицер Александр Печёрский.

Перед тем как оказаться в Собиборе, офицер Красной армии 
Александр Печёрский провёл долгие месяцы в лагерях. В октябре 
1941 года он попал в окружение в Вяземском котле и при спасении 
раненого командира был взят в плен. Сначала Печёрский был 
отправлен в вяземский лагерь для военнопленных, затем этапи-
рован в Смоленск, где заболел брюшным тифом и чудом остался 
жив. Больше года провёл в страшном «рабочем лагере» в Минске.

Практически сразу после прибытия в Собибор возглавил коми-
тет по подготовке восстания. Членами комитета также являлись 
Алексей Вайцен, Аркадий Вайспапир, Семён Розенфельд и дру-
гие. Печёрский разработал дерзкий план и организовал массовое 
восстание. В нём приняли участие более 400 человек, вырваться 
из лагеря смерти удалось более чем 300 узникам.

Через несколько дней после восстания и побега Александр 
Печёрский и его товарищи перешли реку Буг и присоединились 
к партизанам.

http://histrf.ru/

На конкурс «Чтобы память жила»
Номинация «Фронтовая фотография»

Печатается при поддержке Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям

Насколько трудно в 
наше время угодить ма-
лышу с едой? Ответить 
на этот вопрос наверняка 
сможет повар Агаракско-
го детского сада Наталья 
Федосеева. Не так важно, 
что готовишь – кашу, 
суп, биточки или манник, 
единственное условие 
– чтобы было вкусно, 
считает она.

Наталья Александровна трудит-
ся поваром без малого десять лет. 
До того полтора года проработала 
в школе завхозом по продуктовой 
части. Когда пришла в столовую 
образовательной организации, 
первое время совмещала эти 
две должности, то есть не только 
готовила завтраки и обеды, но и 
принимала продукты, составляла 
меню, следила за соблюдением 
всех санитарных норм и правил. 
После реорганизации основной 
школы в начальную осталась 
на должности повара. А с этого 
учебного года готовит лишь вос-
питанникам детского сада.  

– Сегодня мне не надо думать, 
какие блюда приготовить, какие 
продукты и сколько необходимо 
заказать. Работаю уже по гото-
вому, строго разработанному и 
утверждённому, меню – с тех-
нологическими картами, в кото-
рых описан весь процесс при-
готовления, последовательность 
раскладки продуктов, вплоть до 
органолептических показателей, 
то есть показателей вкуса, цвета, 
запаха, – уточняет она.

Рабочий день повара детсада 
начинается в семь часов, без 
десяти восемь уже готов первый 
завтрак – сварена молочная каша 
или суп. Расчёт делается на то, 
чтобы воспитанники не обжига-
лись, а кушали блюдо уже охлаж-
дённое. Казалось бы, деталь, но 
для повара она существенная!  

Опираясь на собственный 
опыт, Наталья Александровна 

Главное – чтобы вкусно
ДЕТИ СЫТЫ – ВОСПИТАТЕЛИ И РОДИТЕЛИ ДОВОЛЬНЫ

знает, что предпочитают агарак-
ские дети. Когда готовила для 
школьников, заметила: ребятам 

нравятся куриные биточки и 
рыбные котлеты, гороховый суп 
с гренками и картофельное пюре. 
Сегодняшним воспитанникам 
детсада полюбились котлеты 
и супы, а ещё компоты и отвар 
шиповника, который не только 
вкусный, но и полезный в плане 
витаминизации.

Малыши любя называют своего 
повара тётей Наташей, аргумен-
тируя: «От неё вкусно пахнет ка-
шей». Для них это как ассоциация 
с родным человеком.

Ольга КОНОВАЛОВА
Фото из архива 

Агаракского детского сада

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА:
Наталья ФЕДОСЕЕВА: «Мне моя работа 

очень нравится. С детских лет люблю ва-
рить, выпекать, стряпать. Это у меня от 

бабушки – папиной мамы – Басовой Анны Харитоновны. 
Когда собирались в доме бабушки в выходные дни, без 
её стряпни в русской печи не обходилось. Многому на-
училась у мамы, Людмилы Анатольевны Басовой. Когда 
училась на продавца в Тюмени, готовила возле тёти, у 
которой жила. Ну и, безусловно, училась поварскому делу 
профессионально на полугодовых обучающих курсах».

Как сообщает пресс-служба общества с ограничен-
ной ответственностью «Тюменское экологическое 
объединение», с 1 октября ежемесячная плата за 
коммунальную услугу по обращению с твёрдыми 
коммунальными отходами увеличилась и составила 
для жителей многоквартирного дома – 141,45 рубля с 
человека, для индивидуального жилого дома – 121,29 
рубля с человека.

С чем это связано? Тюменское экологическое объединение, 
которое является региональным оператором по обращению с ТКО 
в области, ввело в эксплуатацию мусоросортировочный завод в 
Тобольске. В тариф регоператора расходы на эксплуатацию нового 
завода не были включены, поэтому компания обратилась в депар-
тамент тарифной и ценовой политики с заявлением о пересмотре 
тарифов.

Рассмотрев обосновывающие материалы, департаментом выне-
сено решение: с 1 октября установить единый тариф регионального 
оператора на обращение с ТКО с ростом на 4 процента. Таким об-
разом, на данный момент тариф составляет 5109,09 рубля за тонну 
(без НДС), что выше предыдущего на 196,5 рубля за тонну.

Как следствие, увеличилась ежемесячная плата за коммунальную 
услугу по обращению с ТКО. Для жителя многоквартирного дома она 
стала выше на 5 рублей 44 копейки, для жителя частного дома – на 
4 рубля 66 копеек. 

Следует отметить, рост совокупного коммунального платежа с 
октября 2020 года не превысит установленных для муниципальных 
образований Тюменской области ограничений.

Для сведения:
Тобольский мусоросортировочный завод создан в 

рамках концессионного соглашения, заключённого с 
правительством Тюменской области. На заводе уста-
новлено оборудование в основном российского произ-
водства, создано 128 рабочих мест, мощность завода 
позволяет обрабатывать 40 тысяч тонн твёрдых 
коммунальных отходов в год.

Подготовила Ольга АЛЕКСАНДРОВА

Увеличение тарифов. 
С чем это связано?
С 1 ОКТЯБРЯ ЕЖЕМЕСЯЧНАЯ ПЛАТА 

ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ 
ПО ОБРАЩЕНИЮ С ТКО ИЗМЕНИЛАСЬ

Обеспечить безопасность
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и обеспечению пожарной безопасности, 
действующая при администрации Юргинского района, 
координирует работу по защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций.

В течение года на заседаниях комиссии было рассмотрено шесть 
вопросов, касающихся обеспечения пожарной безопасности. Один 
из них касался утверждения перечня населённых пунктов, подвер-
женных угрозе лесных пожаров. В результате в данный перечень 
вошли шесть населённых пунктов из трёх сельских поселений 
– Зоновского, Лесновского, Новотаповского. Определены конкрет-
ные мероприятия по обеспечению безопасности в пожароопасный 
период, сформированы группы для патрулирования, определены 
маршруты патрулирования.

Рассматривались вопросы безаварийного пропуска паводковых 
вод и обеспечения безопасности людей на водных объектах летом, 
организации оповещения населения. Планируется рассмотреть во-
просы безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний 
период.

Ольга ЛОМАКО

Справа на фотографии мой 
двоюродный брат Николай Ва-
сильев, 1918 года рождения. 
Младший сержант погиб в сен-
тябре 1941 года.

Михаил АКСЁНОВ
с. Шипаково

Без малого десять лет трудится поваром в детском саду 
Наталья Федосеева



14 октября 2020 г.                                                                                                         «ПРИЗЫВ»                                                                                                                               3 стр. 

2020-й – Год сельского предпринимательства

Акция

В мире книг

Важно знать

Старшее поколение

Это призыв-приглашение, которое звучало в адрес 
ветеранов социальной сферы района от специалистов 
Комплексного центра социального обслуживания на-
селения.

В октябре Юргинская детская библиотека продолжает 
работать по временным правилам приёма пользовате-
лей, направленным на профилактику заболеваемости 
коронавирусной инфекции. Кроме выдачи и приёма 
литературы, сотрудники библиотеки привлекают юных 
пользователей к участию в импровизированных меро-
приятиях индивидуально.

Октябрь начался празднично 
– вся страна отмечала Между-
народный день пожилых людей. 
И наши юные друзья, посещая 
библиотеку, познакомились с 
историей праздника, вместе с 
библиотекарем прочитали главы 
из книги «бабушки всех детей» 
Анне-Катарины Вестли «Папа, 

Если появились симптомы ОРВИ
Осень – сезон простуд. Что делать, если у вас по-

явились симптомы ОРВИ? Анализ на коронавирус при-
дётся сдавать всем? На эти и другие вопросы ответила 
Людмила Целлер, руководитель учебно-методического 
центра ГАУЗ ТО «Городская поликлиника № 8».

Врач пояснила, что тактика лечения при первых симптомах ОРВИ 
и COVID-19 абсолютно одинакова. Противовирусная терапия на-
значается пациентам и с подтверждённым, и с неподтверждённым 
тестом на коронавирус.

«В первую очередь мы будем стараться подтвердить коронави-
рус у группы риска: лиц пожилого возраста, лиц с хроническими 
заболеваниями, беременных женщин, – отметила она. – Именно 
у этой категории граждан COVID-19 протекает наиболее тяжело и 
осложняется пневмонией. Поэтому они обследуются в обязатель-
ном порядке. Все остальные граждане проходят тестирование по 
решению лечащего врача, если есть отклонения в лечение ОРВИ, не 
помогает традиционная противовирусная терапия, встают вопросы 
о возможных осложнениях».

Главное при первых признаках ОРВИ соблюдать постельный ре-
жим, пить больше жидкости, вызвать врача на дом. Самолечение не 
приветствуется никогда.

Соб. инф.

О тестировании на коронавирус
РОССИЯ НА ВТОРОМ МЕСТЕ В МИРЕ 

ПО КОЛИЧЕСТВУ ТЕСТОВ
В Российской Федерации обеспечена возможность 

значительного охвата населения тестированием на но-
вую коронавирусную инфекцию. В Тюменской области 
общее количество исследований за период введения 
ограничительных мероприятий составило более 800 
тысяч, сообщается на сайте Управления Роспотреб-
надзора по Тюменской области: 72.rospotrebnadzor.ru.

На сегодня в России зарегистрировано несколько отечественных 
тест-систем, которые могут использоваться для исследований на ко-
ронавирусную инфекцию. Эти тест-системы обладают максимально 
возможной чувствительностью и выявляют единичные копии вируса в 
реакции. Данные подтверждены как с использованием живого вируса 
при лабораторных испытаниях, в том числе за рубежом, так и при 
исследовании на клиническом материале.

Россия вышла на второе место в мире по общему количеству про-
ведённых тестов на наличие нового коронавируса. По количеству ис-
следований на 100 тысяч населения в ТОП-15 субъектов Российской 
Федерации, по данным на 7 октября, вошли наша область и северные 
округа. Причём Ямало-Ненецкий автономный округ возглавляет 
данный список. На восьмом месте – Ханты-Мансийский автономный 
округ, на одиннадцатом – Тюменская область.

Специалисты Роспотребнадзора обращают внимание: граждане, 
прибывшие на территорию РФ, должны пройти обследование в тече-
ние трёх дней за счёт собственных средств и разместить результат 
на портале госуслуг. До получения результатов лабораторного ис-
следования на COVID-19 необходимо соблюдать режим изоляции 
по месту жительства (пребывания).

На сайте Роспотребнадзора размещена информация о меди-
цинских организациях, где можно пройти платное тестирование на 
коронавирусную инфекцию. 

Ольга КОНОВАЛОВА
по данным Управления Роспотребнадзора 

по Тюменской области 

Замечательных стихов об этом 
волшебном времени года, весё-
лых и немного грустных, очень 
много. Они принадлежат перу не 
только знаменитых классиков, но 
и детских писателей и поэтов – 
Владимира Степанова, Ирины 
Токмаковой, Ирины Пивоваро-
вой, Юрия Коринца, Валентина 
Берестова и многих других дет-
ских литераторов.

Падают с ветки 
жёлтые монетки…

Под ногами целый клад!
Это осень золотая 
Дарит листья, не считая,
Золотые дарит листья 
Вам, и нам,
И всем подряд.
Впереди новые встречи с кни-

гами и писателями – «Мастер-
ская доброты Саши Чёрного», 
день интересных открытий «33 
секрета», обзор книг «Книжные 
узоры». А ещё при посещении 
Детской библиотеки ребята 
узнают о животных, которые 
помогали людям в годы Вели-
кой Отечественной войны. Все 
мероприятия с детьми также 
будут проведены индивидуаль-
но с соблюдением санитарных 
норм.

Надежда МИРОШНИЧЕНКО
Фото из архива 

Детской библиотеки

Большой 
этнографический диктант 
пройдёт с 3 по 8 ноября

В рамках реализации государственной программы 
Российской Федерации «Реализация государственной 
национальной политики» Федеральное агентство по 
делам национальностей совместно с Министерством 
национальной политики Удмуртской Республики с 3 
по 8 ноября проводит V юбилейную международную 
просветительскую акцию «Большой этнографический 
диктант».

турной самобытности народов 
России.

Акция состоится в онлайн 
формате в каждом субъекте 
Российской Федерации и за 
рубежом. Результаты диктанта 
будут подведены ко Дню Консти-
туции Российской Федерации 12 
декабря.

В 2020 году в правилах на-
писания диктанта сохраняется 
региональная часть вопросов, 
являющаяся уникальной для 
каждого субъекта Российской 
Федерации.

Полная информация о диктан-
те размещается на сайте www.
miretno.ru.

 Федеральное агентство 
по делам национальностей

Юргинцев приглашают в Школу фермера
Участниками образовательного проекта «Школа фер-

мера» станут около 50 человек из тринадцати районов, 
в том числе и Юргинского.

– онлайн», – сообщила корре-
спонденту «Тюменской линии» 
директор Голышмановского пред-
ставительства Инвестиционного 
агентства Тюменской области 
Светлана Смольникова.

Спикерами образовательного 
проекта станут исполнительный 
директор Союза сыроваров Рос-
сии Николай Перов, руководитель 
фермы Лукино Тульской области 
Евгений Кузык и представитель 
Национального союза произво-
дителей говядины, глава КФХ 
из Московской области Василий 

Великоднев.
Учениками Школы фермеров 

могут стать физические лица, 
которые планируют заниматься 
бизнесом по переработке мо-
лока, мяса. 

Проект «Школа фермера» 
организован в рамках Года 
сельского предпринимательства 
в Тюменской области. По ито-
гам участия  слушатели смогут 
самостоятельно разработать 
бизнес-проект, представить его 
для участия в конкурсных про-
граммах, таких как «Агростар-
тап», выиграть грант и развивать 
своё дело.

https://yurga72.ru/

Место встречи – у костра

А приглашали они в ретро-по-
ход на природу. Мероприятие со-
стоялось в рамках акции «Пусть 
осень жизни будет золотой».

Накануне место, где плани-
ровалось культурно отдохнуть, 

было прибрано и очищено от 
мусора и листвы – это тради-
ция!

День для похода выбрали удач-
ный: стоял тёплый осенний день. 
Сваренная на костре уха, накры-

тый из припасов, которые принес-
ли участники мероприятия, стол, 
активные игры, песни – всё это 
было и создавало праздничное 
настроение.

В завершение встречи каждый 
загадал желание, чтобы вернуть-
ся сюда через год.

Ольга АЛЕКСАНДРОВА
Фото из архива КЦСОН

Организаторы считают, что дик-
тант позволит оценить уровень 
этнографической грамотности на-
селения, окажет содействие на-
ционально-культурному развитию 
народов Российской Федерации, 
дальнейшему укреплению обще-
российской гражданской идентич-
ности, межнационального мира и 
согласия.

Проведение акции не только 
позволит осуществить своео-
бразный мониторинг состояния 
этнокультурной компетентности 
жителей России, но и привлечёт 
внимание к этнографии (этно-
логии) как науке, занимающей 
важное место в гармонизации 
межнациональных отношений, 
сохранении и развитии этнокуль-

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПРОЕКТ ЗАПУСКАЕТ РЕГИОНАЛЬНОЕ ИНВЕСТИЦИОННОЕ АГЕНТСТВО

Занятия будут проходить очно 
в Голышманово с 14 октября по 5 
ноября и в онлайн-формате.

«На базе Голышмановского 
агропедагогического колледжа 
организуют процесс обучения с 
учётом требований Роспотреб-
надзора. По календарю уроки 
очно пройдут для жителей Го-
лышманово, Упорово, Абатского, 
Казанки, а для жителей Арома-
шевского, Юргинского, Исетского 
районов, Заводоуковска, Ялу-
торовска, Викулово, Сорокино, 
Ишимского района и Сладково 

Падают с ветки жёлтые монетки

мама, восемь детей и грузовик». 
Своими руками сделали подарки 
для любимых бабушек и дедушек.

В детской библиотеке оформ-
лена тематическая выставка 
«Закружила осень…». Дети уча-
ствовали в её оформлении, 
читали стихи о золотой поре, 
украшали осенними листьями. 

Поход на природу ветеранов социальной службы и специалистов КЦСОН – традиция

Юные читатели сделали подарки для бабушек и дедушек



6+

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору
 в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

и Ямало-Ненецкому автономному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ72-01409 от 22.12.2016 г.

Электронный набор и вёрстка
 АНО «ИИЦ «Призыв». 

Мнение авторов публикаций может не совпадать с точкой зрения 
редакции.

За содержание объявлений и рекламы ответственность несёт 
рекламодатель.

   Редакция знакомится с письмами читателей, оставляя 
          за собой право не вступать в переписку.

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Учредитель: Департамент
 по общественным связям,

коммуникациям 
и молодёжной политике 

Тюменской области.
625004 г. Тюмень, ул. Володарского, 45

Адрес редакции: 
627250 Тюменская область, 

с. Юргинское, ул. Центральная, 49.
выходит 104 раза в год 
По средам и пятницам.

Объём – 1 печатный лист формата А2
Подписной индекс 54356

Отпечатано в АО «Тюменский издательский дом». 
625031 г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.
Тираж 1510. Заказ № 2534.

Издатель: Автономная некоммерческая организация 
«Информационно-издательский центр «Призыв»

Адрес издателя: 627250 Тюменская область, с. Юргинское, ул. Центральная, 49.
Звоните: главный редактор – 2-37-88;
ответственный секретарь – 2-46-89;
отделы редакции – 2-46-89;
бухгалтерия – 2-37-04; 
по вопросам размещения рекламы и объявлений – 2-49-85; 
редакция радиоканала – 2-46-89;
редакция мультимедиа контента – 2-39-00.

Газета выпускается при финансовой поддержке Правительства Тюменской области

Для вас 
вещает 

радиопрограмма 
«ЮРГИНСКАЯ 
      ВОЛНА» 
каждую среду 

и пятницу 
в 18-00 

на канале 
«Радио-7». 
Телефоны: 
2-46-89, 
2-49-85.

Главный редактор
Г.В. НИЯЗОВА

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ. Телефон: 8-902-620-14-16. (10-7)

«РИТЭЛ». РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ. 8(34543) 2-34-56, 8-950-489-00-80. 
Круглосуточно. Организация похорон. Благоустройство могил. Памятники, 
оградки. Большой выбор ритуальных принадлежностей: венки, гробы, 
одежда. с. Юргинское, ул. XXV партсъезда, 2. 

ИП Сухарукова Е.В. ОГРН 314723201600180, ИНН 720206609983. (8-3)

(8-3)

БУРЕНИЕ 
СКВАЖИН.

Телефон: 8-9324-700-700.
(8-3)

ОБЪЯВЛЕНИЯ.  РЕКЛАМА.

НЕДОРОГО  продаётся 
ПРОФНАСТИЛ, МЕТАЛЛО-
ЧЕРЕПИЦА,  САЙДИНГ И ВСЕ 
КОМПЛЕКТУЮЩИЕ. 

Проведём замер и монтаж-
ные работы. 

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА, ДВЕРИ. 
Телефон: 8-908-870-53-31.

(6-5)

(14-8)

Со словами благодарности

ЗАКУПАЕМ МЯСО. 
Дорого. Колем сами. 
Телефоны: 8-932-313-54-10,  
                   8-919-580-86-33. 
Вет. уд. 245 № 0000109. (10-8)

ТЕПЛИЦЫ «УРОЖАЙ». 
Доставка. Установка. 
Телефоны: 8(34542)7-19-00, 
                   8-982-941-46-01.

(17-15)

ЗАКУПАЕМ МЯСО. 
Дорого. Помощь в забое. 
Телефоны: 8-919-565-79-95, 
                    8-965-865-55-77.

(14-9)

(10-9)

Поздравляем!

ИЗГОТАВЛИВАЕМ 
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА, 

ДВЕРИ. 
Качество гарантируем. 
Пенсионерам скидки. 
Срок изготовления – три дня. 
Телефон: 8-992-311-24-47.

(3-2)

ЛЮБОЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ 
МАТЕРИАЛ. Пиломатериал, ке-
рамзитоблоки, кирпич любой, 
кольца бетонные, септики, 
песок, цемент, щебень и т. д. 

Телефон: 8-902-620-14-16.
                                              

 (5-3)

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
СКИДКИ 35 %.

ОТКОСЫ.
ГАРАНТИЯ. РАССРОЧКА. 

(ИП Гвоздев С.А.)
Телефоны: 8-912-994-16-55, 
8-902-815-06-94.

(5-1)

Профориентация

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА на районную газету на 
первое полугодие 2021 года. 

Доставочный талон вам оформят во всех отделениях по-
чтовой связи. А также с любого месяца – в Доме прессы.

Звоните: 2-37-04, 2-49-85. 
Вариант доставки газеты обговариваем с каждым ин-

дивидуально.

Выражаем искреннее соболезнование всем родным и близким 
по поводу преждевременной смерти 

ТВЕРСКИХ Валентины Константиновны. 
Разделяем горечь невосполнимой утраты.            

Н.Н. Тютина, Л.В. Мизова, 
Л.Н. Пальшина, Н.А. Черкасова

Выражаем искреннее соболезнование всем родным и близким 
по поводу преждевременной смерти 

ТВЕРСКИХ Валентины Константиновны. 
Разделяем горечь невосполнимой утраты. Скорбим вместе с 

вами.
Бывшие одноклассницы 

В. Чемакина, Е. Сергеева, Г. Басова

Ушёл из жизни наш дорогой, любимый  муж, папа, дедушка Бобов 
Степан Михайлович. 

Выражаем искреннюю благодарность всем, кто был рядом с 
нами в эти тяжёлые дни. Спасибо за оказанную помощь родным 
и близким, друзьям, соседям, ритуальной службе. 

Жена, дети, внуки

Выражаю благодарность за помощь в проведении Дня пожилых 
людей директору ООО «Согласие» П.П. Подойникову, главе Во-
лодинского сельского поселения В.В. Пинигину, работникам СДК 
Н.Н. Большаковой, Н.А. Палецких, библиотекарю М.А. Пинигиной, 
Совету ветеранов. Здоровья и счастья вам. 

Председатель Володинской первичной 
ветеранской организации Л.А. Крестьянникова

***
Совет Северо-Плетнёвской ветеранской организации от всей души 

благодарит главу поселения Александра Васильевича Шустикова, 
руководителей Андрея Васильевича Литкевича из ООО «Тюменское 
подворье» и Людмилу Викторовну Шустикову из кооператива «До-
статок», частных предпринимателей Николая Григорьевича Аксёнова, 
Ольгу Викторовну Александрову, Татьяну Филипповну Отраднову, 
Елену Григорьевну Наумову, Валерия Владимировича Марченко, 
а также Лилию Алексеевну Гурову, Владимира Александровича 
Колычева за помощь в подготовке праздника, посвящённого Дню 
пожилых людей.

Большое спасибо коллективам Северо-Плетнёвского Дома куль-
туры, автоклуба, библиотекарям Елене Витальевне Третьяковой, 
Наталье Михайловне Фоминой, Людмиле Николаевне Кузнецовой 
за проведение праздника.

Надежда Сергеевна Кочнева, 
председатель ветеранской организации

ПРОФНАСТИЛ, САЙДИНГ, 
МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА,
КОМПЛЕКТУЮЩИЕ. ЗАМЕР.
Телефон: 8-912-922-38-90.

(5-1)

ИП Высоцких реализует МЕ-
ТАЛЛОЧЕРЕПИЦУ, ПРОФНА-
СТИЛ, ВСЕ ВИДЫ САЙДИН-
ГА, МЕТАЛЛОШТАКЕТНИК, 
УТЕПЛИТЕЛЬ, ОТКОСЫ, ОТ-
ЛИВЫ. 

У нас есть всё для ваших 
кровли и фасада. 

Доставка. Монтаж. Скидки. 
с. Омутинское, ул. Калинина, 6. 
Телефон: 8-908-879-76-78.

(5-1)

ПРОДАЁТСЯ: 
LADA-210740, 2008 г. в., 
инжектор. 
Телефон: 26-4-58.

ПРОДАМ КОМПЬЮТЕР: мо-
нитор, системный блок, клави-
атуру, мышь. Цена – 15000 руб. 

Телефон: 8-952-346-50-90.

Помните известные 
строки: «У меня растут 
года, будет и семнадцать. 
Где работать мне тогда, 
чем заниматься»? Вы-
бор профессии – один 
из главных в юности, от 
которого в жизни челове-
ка зависит многое. А как 
подростку выбрать то, о 
чём он даже представле-
ния не имеет?

Юргинские школьники, не дожи-
даясь семнадцати лет, решили уз-
нать, чем занимаются дизайнеры 
кондитерских изделий и как при-
меняются цифровые технологии 
в торговле. Такую возможность 
предоставило Юргинское отде-
ление Голышмановского агро-
педагогического колледжа. С 14 
сентября 50 учеников из разных 
школ района – большинство из 
них учатся в шестых, седьмых 
и восьмых классах – осваивали 
профессии в учебных лабора-
ториях колледжа. Занятия вели 
опытные, квалифицированные 
преподаватели – Галина Громова 
занималась с будущими продав-
цами, Александра Савельева 
помогала освоить кулинарное 
искусство.

Есть мнение, что лучшие по-
вара – мужчины. С ним можно 
поспорить, но больше половины 
записавшихся в группу будущих 
кулинаров – мальчишки. Ребята 
учились подготавливать про-
дукты для будущей выпечки, 

замешивать разное тесто и соз-
давать настоящие шедевры. На 
две недели смогли погрузиться в 
профессию, получили не только 
теоретические знания, но и цен-
ный практический опыт.

– Школьники занимались с 
интересом, каждый хотел быть 
лучшим. Для тех, кому нравится 
готовить, это был скорее кружок 
по интересам. Старшеклассники 
планируют во время каникул по-
работать, – рассказала Алексан-
дра Савельева. – Будем очень 

рады, если кто-нибудь из них 
захочет продолжить обучение и 
после окончания школы поступит 
в колледж.

Обучение завершилось демон-
страционным экзаменом. По его 
результатам школьники получат 
свидетельства об уровне ква-
лификации и смогут в будущем 
устроиться на работу.

Татьяна АГАПИТОВА
Фото из архива 

Голышмановского 
агропедколледжа

Первая профессия
ЮРГИНСКИЕ ШКОЛЬНИКИ 

НА ДВЕ НЕДЕЛИ СТАЛИ УЧАЩИМИСЯ КОЛЛЕДЖА

А д м и н и с т р а ц и я  О О О 
«Тройка» и ветеранская ор-
ганизация ООО «Радуга-V» от 
души поздравляют октябрь-
ских именинников Григория 
Николаевича ИЗОСИМОВА и 
Нину Варфоломеевну ЗОБ-
НИНУ! 

И вот сегодня 
в праздник ваш

Мы вас сердечно 
поздравляем,

Здоровья крепкого мы вам
И счастья личного желаем.

ОХРАННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ на-
бирает в Тюмень сотрудников вахтой 40 
через 40 дней. Предоставляется жильё, 
выдаются авансы. Обязательно наличие 
формы одежды (серо-синий камуфляж). 
График: сутки через 12 часов. 

З/п без задержек за вахту: без ли-
цензии – 30–37 тыс. руб., с лицензией 
– 43–45 тыс. руб. 

Телефоны: 8-922-079-03-37, 
8-922-471-41-52. (5-4)

Ребята учились создавать кондитерские изделия


